
2019. gada 18. decembris
1

Integrēts Publisko pakalpojumu sniegšanas 
un gala lietotāju vajadzību monitorings

Pašvaldību vērtējums un pašvaldību e-Indekss



2

Tehniskā informācija un metodika



3

Indeksa struktūra

Saziņa ar 

sabiedrību un 

līdzdalība

Atvērto datu 

pieejamība

Klientu 

apkalpošanu un 

atbalsts

Pašvaldības 

iekšējo procesu 

efektivitātes 

rādītāji

Pakalpojumu 

nodrošināšana

Pašvaldību sniegtie 

dati un informācija 

no aptaujas anketas

Ekspertu vērtējums 

& no datubāzēm 

iegūtie dati



4

Indeksa struktūra

Saziņa ar 

sabiedrību un 

līdzdalība

Atvērto datu 

pieejamība

Klientu 

apkalpošanu un 

atbalsts

Pašvaldības 

iekšējo procesu 

efektivitātes 

rādītāji

Pakalpojumu 

nodrošināšana

Tīmekļvietnes 

lietojamība,

E-līdzdalības iespējas 

tīmekļvietnē,

Tīmekļvietnes 

pielāgotība mobilajām 

ierīcēm,

Tīmekļvietnes atbilstība 

mobilajai versijai,

Komunikācija sociālajos 

tīklos.

Publisko datu kopu 

pieejamība,

Atvērto datu 

izmantošanas 

veicināšana.

Pakalpojumu 

saņemšanas ērtības -> 

pakalpojumu līmenis,

Informēšana par e-

pakalpojumu iespējām,

Saite uz Latvija.lv,

Pakalpojumu uzskaites 

rādītāji (iestādēm, kas 

sniedz pakalpojumus),

Pakalpojumu kvalitāte,

Pakalpojumu efektivitāte.

Klientu apkalpošanas 

standarta esamība,

Klientu apkalpošanas 

standarta ievērošana,

Mūsdienu tehnoloģiju 

pielietojums un 

proaktivitāte,

Klientu apmierinātības 

mērīšana,

Atbalsts e-pakalpojumu 

lietošanā uz vietas iestādē,

Tiešsaistes un telefoniskas 

konsultācijas pieejamība.

Personālvadības 

elektronizācija,

Dokumentu aprites 

process,

Elektronisko 

dokumentu īpatsvars 

saņemto un nosūtīto 

dokumentu vidū,

Mašīnlasāmu rēķinu 

īpatsvars,

Komunikācija ar 

darbiniekiem,

Darbinieku IKT 

prasmju pilnveide.



5

Indeksa struktūra

Saziņa ar 

sabiedrību un 

līdzdalība

Atvērto datu 

pieejamība

Klientu 

apkalpošanu un 

atbalsts

Pašvaldības 

iekšējo procesu 

efektivitātes 

rādītāji

Pakalpojumu 

nodrošināšana

Katras sadaļas rādītāju svars nav lielāks par 10% no kopējā 

indeksa.



6

Brieduma līmeņi

Situatīvs: Saistīts ar 

situāciju, ar reaktīvu pieeju 

uz konkrētu situāciju un tās 

iespējamo risinājumu

Intuitīvs: saistīts ar pašsaprotamām 

praksēm, pēc noklusējuma pielietotiem 

rīcības modeļiem, kas nav formulēti un 

dokumentēti vai ir formulēti un 

dokumentēti nepilnīgi

Definēts: saistīts ar formulētām, 

dokumentētām un aprakstītām praksēm, 

jaunu e-pārvaldes risinājumu 

meklējumiem un to ieviešanu
Pārvaldīts: saistīts ar formulētiem, 

dokumentētiem un aprakstītiem procesiem, kas 

nodrošina e-pārvaldes principu darbību praksē, 

kā arī mērķtiecīgu jaunu e-pārvaldes risinājumu 

ieviešanu

Optimāls: saistīts ar attiecīgajos 

apstākļos, situācijā vislabāko, 

visizdevīgāko un visatbilstošāko 

risinājumu ieviešanu, balstoties 

uz definētiem kritērijiem

Brieduma līmeņi definē pašvaldības attīstības līmeni piecās 

indeksa dimensijās. Brieduma līmenis ir domāts, lai 

vienmēr būtu iespēja tiekties uz labāku rezultātu. 



PowerBI pārskats

7

https://rebrand.ly/eindekss-2019



8

Saziņa ar sabiedrību un līdzdalība



9



E-indekss: Saziņa ar sabiedrību un līdzdalība

10

Tēmas līderi 2019. gadā

Priekšnosacījumi virzībai uz augstākiem brieduma līmeņiem

Tīmekļvietņu atbilstība gan mobilajai versijai, gan WCAG standartam

augstākajā līmenī (virs 95 %).;

Daudzveidīgu e-līdzdalības iespēju nodrošināšana pašvaldības

tīmekļvietnē;

Pašvaldības tīmekļvietnes apmeklētāju pieredzes izzināšana, veicot

vairākas aktivitātes, un uzlabojumu veikšana balstoties uz izziņas

rezultātiem;

Regulāra komunikācija pašvaldības sociālo tīklu profilos un reakcijas

ātruma, atbildot uz profilā iesniegtu jautājumu, uzlabošana, kā arī

regulāra satura atjaunošana sociālajos tīklos;

Funkciju nodrošināšana tīmekļvietnēs –

2. brieduma līmeņa raksturojums (56% pašvaldību)

29 no 61 pašvaldības neiziet atbilstības testu mobilajai versijai;

11% (6 pašvaldības) pašvaldību iegūst WCAG testa augstāko

vērtējumu (virs 95 %). 39% (23 pašvaldības) no šīm

pašvaldībām tests tiek iziets augstas atbilstības līmenī (85-95

%) un vēl 40% (23 pašvaldības) testu iziet vidējas atbilstības

(70-84,99 %) līmenī.

28 pašvaldības, kuras Facebook uzskata kā nozīmīgu sociālo

tīklu pašvaldībai, atbildi uz uzdoto jautājumu sniedza stundas

laikā.

Puse pašvaldību tīmekļvietnes apmeklētāju pieredzi pēta,

analizējot Google Analytics vai citu statistiku par tīmekļvietnes

apmeklējumiem.

Forums iedzīvotājiem; 

iespēja pieteikties 

klātienes vizītei; 

informācijas 

izvietošana svešvalodās 

u.tml.



Rekomendācijas

11

Veicināt tīmekļvietņu atbilstību mobilajai versijai (jo īpaši novadu nozīmes attīstības centru

tīmekļvietnēm), kā arī uzlabot tīmekļvietnes (jo īpaši nacionālās nozīmes un novadu nozīmes

attīstības centru tīmekļvietnes), lai to atbilstība paaugstinātos.

Turpināt veicināt pašvaldību aktīvu darbību sociālajos medijos, regulāri publicējot saturu un, jo īpaši

pievēršot uzmanību atvērtas, tiešas un ātras saziņas nodrošināšanai ar iedzīvotājiem.

Ņemot vērā to, ka vairumam pašvaldību tīmekļvietņu nav pieejami e-līdzdalības rīki iedzīvotājiem,

būtu nepieciešams tos ieviest (jo īpaši nacionālās nozīmes attīstības centru tīmekļvietnēs – šobrīd 83%

no tiem līdzdalības rīkus savās tīmekļvietnēs neizmanto).

Mudināt pašvaldības pievienoties Valsts kancelejas projektam “Valsts un pašvaldību iestāžu

tīmekļvietņu vienotā platforma”, uzsverot iestādēm uz ieguvumiem, kuri radīsies tīmekļvietnes

centralizētu mērījumu un uzlabojumu rezultātā, t.sk. finanšu līdzekļu ietaupījums un tīmekļvietnes

piemērošana aktuālākajiem lietojamības un piekļūstamības standartiem.



12

Klientu apkalpošana un atbalsts



13



E-indekss: Klientu apkalpošana un atbalsts

14

Tēmas līderi 2019. gadā

• 80% jeb 43 pašvaldības izmanto pašvaldības vajadzībām izveidotu 

klientu apkalpošanas standartu vai Valsts kancelejas klientu 

apkalpošanas rokasgrāmatu;

• Puse pašvaldību pārskata gadā ir veikušas klientu apmierinātības 

mērījumus;

• Visās pašvaldībās ir klientiem brīvi pieejami datori. 83% jeb 45 

pašvaldību telpās ir iedzīvotājiem ir brīvi pieejami datori ar 

viedkartes lasītāju;

• 93% jeb 50 pašvaldībās ir darbinieks, kura pienākumos noteikts, ka 

pie viņa var saņemt praktisku palīdzību pašvaldības e-pakalpojumu 

izmantošanai;

• 70% jeb 38 pašvaldības savās tīmekļvietnēs neizmanto jauno 

tehnoloģiju iespējas;

• Visas pašvaldības, izņemot vienu, piedāvā brīvi pieejamu publisku 

WiFi visās pašvaldības struktūrvienībās (44% jeb 24 pašvaldības) un 

daļā pašvaldības iestāžu (54% jeb 29 pašvaldības);

• Visas pašvaldības piedāvā personai iespēju tiešsaistes režīmā 

saņemt konsultācijas par valsts pārvaldes pakalpojumu (tērzētava –

chat vai Skype, vai citā tūlītējas tiešsaistes saziņas forma).

2. brieduma līmeņa raksturojums (52% pašvaldību)



E-indekss: Klientu apkalpošana un atbalsts

15

Tēmas līderi 2019. gadā Priekšnosacījumi virzībai uz augstākiem brieduma līmeņiem

Izmantot pašvaldības vajadzībām izveidotu klientu

apkalpošanas standartu vai Valsts kancelejas klientu

apkalpošanas rokasgrāmatu;

Pašvaldību tīmekļvietnēs, t.sk. pašapkalpošanās

portālā, pakalpojumu informācijas un/vai konsultāciju

sniegšanā tiešsaistē izmantot jauno tehnoloģiju

iespējas (piemēram, dinamiska satura pielāgošana

lietotājam (piemēram, cookies u.tml.); ieteicamā satura

piedāvāšana, izmantojot ieteikumu dzini; tērzēšanas

robots);

Nodrošināt brīvu publiski pieejamu WiFi visās

pašvaldības struktūrvienībās, ne tikai daļā pašvaldības

iestāžu.



Rekomendācijas

16

Tās pašvaldības, kuras līdz šim nav izmantojušas klientu apkalpošanas standartu, taču plāno

vai apsver to ieviest, primāri mudināt izmantot Valsts kancelejas izstrādāto klientu

apkalpošanas rokasgrāmatu.

Reģionālās nozīmes attīstības centrus un novadu nozīmes attīstības centrus mudināt aktīvāk

veikt klientu apmierinātības mērījumus;

Mudināt pašvaldības saviem iedzīvotājiem un klientiem piedāvāt iespēju tiešsaistes

režīmā saņemt konsultācijas par valsts pārvaldes pakalpojumu (tērzētava – chat vai Skype,

vai citā tūlītējas tiešsaistes saziņas formā);

Ierosināt novadu nozīmes attīstības centriem sniegt proaktīvus risinājumus

pakalpojumu sniegšanas jomā (šobrīd to dara vien nedaudz vairāk kā puse no novadu

nozīmes attīstības centriem);

Nodrošināt brīvu publiski pieejamu WiFi ne tikai daļā pašvaldības iestāžu, bet visās

pašvaldību struktūrvienībās pēc iespējas lielākā daļā pašvaldību.



Atvērto datu pieejamība

17



18



E-indekss: Atvērto datu pieejamība

19

Tēmas līderi 2019. gadā

71% jeb 56 pašvaldības Teritorijas attīstības plānošanas

informācijas sistēmā (TAPIS) ir ievadījušas visus pašvaldības

spēkā esošos lokālplānojumus un detālplānojumus. 29%

pašvaldību šajā sistēmā ir ievadījušas daļu;

15% (6 pašvaldības) pašvaldību rīcībā nav atvērto datu; divas

pašvaldības ir publiskojušas visu vispārpieejamo informāciju

atvērto datu kopu veidā savā tīmekļvietnē; 80% pašvaldību

publisko visu vispārpieejamo informāciju savā tīmekļvietnē.

2. brieduma līmeņa raksturojums (76% pašvaldību)

Priekšnosacījumi virzībai uz augstākiem brieduma līmeņiem

Pašvaldībām ir jāievada visus pašvaldības spēkā esošos

lokālplānojumus un detālplānojumus Teritorijas attīstības

plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS);

Pašvaldībām ir jāpublisko vismaz vienu atvērto datu kopu

savā tīmekļvietnē;

Pašvaldībām ir jāpublisko visu vispārpieejamo informāciju

atvērto datu kopu veidā savā tīmekļvietnē vai data.gov.lv;

Pašvaldībām ir jāpievieno vismaz viena publiskojamo datu

kopa atvērto datu portālā (data.gov.lv);



Rekomendācijas

20

• Ņemot vērā to, ka vien maza daļa pašvaldību datus publicē atvērto datu veidā savā tīmekļvietnē vai

portālā data.gov.lv, ir nepieciešams informēt un izglītot pašvaldību pārstāvjus atvērto datu jomā,

piemēram, kas ir atvērtie dati; kas tiek saprasts ar datiem atvērtā formātā un kādi ir ieguvumi, kas

rodas atvērto datu publicēšanas rezultātā. Jo īpaši atvērto datu jomā nepieciešams informēt novadu

nozīmes attīstības centrus un reģionālās nozīmes attīstības centrus;

• Nepieciešams mudināt novadu nozīmes attīstības centrus specializētu datu apstrādes rīku

izmantošanā vai vismaz informēt par ieguvumiem to izmantošanā.



Pakalpojumu nodrošināšana

21



22



E-indekss: Pakalpojumu nodrošināšana

23

Tēmas līderi 2019. gadā

Priekšnosacījumi virzībai uz augstākiem brieduma līmeņiem

Pašvaldībām jāuzskaita gan sūdzību, gan pakalpojumu kavējumu skaits;

Pašvaldībām ir jāpievienojas portāla latvija.lv unificētajiem

pakalpojumiem;

Pašvaldību tīmekļvietnēs ir jānodrošina informācija, ka valsts pārvaldes

pakalpojumus var saņemt elektroniski;

Pašvaldībām ir jābūt spējīgām pakalpojumu uzskaites rādītājus

(pieteikumus un izsniegšanas gadījumu skaitu) sniegt pa kanāliem

(klātienē, telefoniski, pa pastu, elektroniski).

1. brieduma līmeņa raksturojums (98% pašvaldību)

36% jeb 37 no šīm pašvaldībām nav iesniegusi savu pakalpojumu

uzskaites rādītājus gan par pieteikumu skaitu, gan rezultātu izsniegšanu

skaitu, u.c. rādītājiem;

Lielākā daļa nevar sniegt statistiku par, piemēram, pakalpojumu

kavējumu un sūdzību skaitu; e-pakalpojumu uzsākšanas un pabeigšanas

skaitu;

Lielākajai daļai pašvaldību (53 pašvaldību) tīmekļa vietnē nav informācija

par to, ka valsts pārvaldes pakalpojumus var saņemt elektroniski;

65% jeb 66 pašvaldības nav pievienojušās portāla latvija.lv unificētajiem

pakalpojumiem.



Rekomendācijas

24

• Nodrošināt pašvaldību atbilstību valsts pārvaldes pakalpojumu uzskaites normatīvo aktu

kārtībai, potenciāli nodrošinot centralizētus risinājumus pakalpojumu uzskaites veikšanai, jo par

2018. gadu statistiku kanālu griezumā varēja sniegt vien trešā daļa pašvaldību (biežāk nacionālās

nozīmes attīstības centri (42%), retāk novadu nozīmes attīstības centri (31%)), bet pakalpojumu

izpildes kavējumu un sūdzību skaitu desmitā daļa pašvaldību.

• Lai turpmāko gadu gaitā uzlabotu caur elektronisko kanālu pieprasīto un saņemto pakalpojumu

gadījumu skaitu, ir jāveicina pakalpojumu informatizācijas līmeņu izaugsme (atbilstoši VARAM

akceptētajam standartam) tiem pakalpojumiem, kurus ir iespējams elektronizēt.

• Tās pašvaldības, kuras līdz šim nav pievienojušās portāla latvija.lv unificētajiem pakalpojumiem,

mudināt to izdarīt. Jo īpaši nepieciešams veicināt novadu nozīmes attīstību centru pievienošanos

portāla latvija.lv unificētajiem portāliem, jo šobrīd to ir izdarījusi nedaudz vairāk kā puse (55%).



25

Pašvaldības iekšējo procesu efektivitātes 
rādītāji



26



E-indekss: Pašvaldības iekšējo procesu efektivitātes rādītāji

27

Tēmas līderi 2019. gadā

43% jeb 30 pašvaldību izmanto centrālajā un pagastu pārvaldēs

vienoto dokumentu vadības (DVS) risinājumu; 44% šādu

risinājumu neizmanto;

Atkarībā no dokumentu veida – aprite ir lielākoties elektroniski vai

gan elektroniski, gan papīra dokumentu veidā vienlīdz bieži.

Pašvaldības, domes un iestāžu darbinieku IKT prasmju pilnveide

tiek organizēta, centralizēti nodrošinot apmācības IKT prasmju

pilnveidei atbilstoši novērtējumam, kā arī darbinieki paši izvēlas,

kādas pašvaldības apmaksātas IKT apmācības apmeklēt;

Dokumentu saskaņošana pašvaldības darbinieku vidū pamatā

notiek lielākoties elektroniski.

2. brieduma līmeņa raksturojums (67% pašvaldību)

Priekšnosacījumi virzībai uz augstākiem brieduma līmeņiem

Vienotas dokumentu vadības un personālvadības sistēmas

centrālajā un pagastu pārvaldēs;

Lielākoties elektroniski nodrošināta pašvaldības dokumentu

(rīkojumi, iesniegumi, izejošie sarakstes dokumenti, saimnieciskie

dokumenti, u.c.) saskaņošana;

Elektronisko dokumentu īpatsvars pašvaldības saņemto un

nosūtīto dokumentu vidū;

Elektronisko komunikācijas platformu izmantošana iekšējai saziņai

un zināšanu uzkrāšanai;

Elektronisko dokumentu pārvaldības risinājumu izmantošana.



Rekomendācijas

28

Veicināt tās pašvaldības, kuras jau izmanto digitālus/elektroniskus personālvadības procesus vai

elektroniskas sistēmas personālvadībai, izmantot šos risinājumus pilnvērtīgi, nevis tikai daļēji.

Pētīt iemeslus (aprīkojuma trūkums, cilvēkresursu trūkums u.tml.) un rast risinājumu tam, kas attur

iekšējo dokumentu aprites un saskaņošanas procesu vadīt elektroniski

Domes sēžu dokumentu nodrošināšanu gan papīra, gan elektroniskā veida vietā mudināt biežāk

izmanot tikai elektroniskā veidā (biežāk “gan papīrā, gan elektroniski” domes sēžu dokumenti tiek

nodrošināti novadu nozīmes attīstības centros (76%), tāpat arī tikai novadu nozīmes attīstības centros

8% gadījumu šis process tiek nodrošināts tikai papīra veidā.

Ņemot vērā to, ka tikai divas ceturtdaļas pašvaldību izmanto elektroniskas iekšējās komunikācijas

un zināšanu uzkrāšanas platformas, padziļinātāk pētīt iemeslus, kādēļ pašvaldībām šādi risinājumi

nešķiet aktuāli.

Darbinieku IKT prasmju pilnveidi nodrošināt ne tikai ļaujot darbiniekiem pašiem

izvēlēties, kādas pašvaldības apmaksātas IKT apmācības apmeklēt, bet arī apzināt

darbinieku IKT kompetences un prasmes, veicināt pašvaldībām piedāvāto digitālo

aģentu mācību apmeklēšanu, kā arī nodrošināt vienotu pamatu IKT darbinieku

spējām, izskatot iespējas centralizēti finansēt IKT darbinieku apmācības.



29

Pašvaldību E-indekss



Galvenie rezultāti

30

Bāze 2019: Visas pašvaldības, kuras iekļautas indeksā, n=104

64

40

1. līmenis

2. līmenis

3. līmenis

4. līmenis

5. līmenis



Galvenie rezultāti

31

2019. gada e-indeksa rezultāti nacionālās nozīmes attīstības centru griezumā (TOP 10) 2019. gada e-indeksa rezultāti reģionālās nozīmes attīstības centru griezumā (TOP 10)

2019. gada e-indeksa rezultāti novadu nozīmes attīstības centru griezumā (TOP 10)



PALDIES  PAR  UZMANĪBU

https://mana.latvija.lv/e-indeksa-rezultati/

https://mana.latvija.lv/e-indeksa-rezultati/

